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Republika e KosovEs - Kosova Cumhuriyeti
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Mamuga Belediyesi - Komuna e Mamush6s

Op5tina Mamu5a - Municipality Of Mamusa

KONTRATII PUBLIKE KORNIZE
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Komuna e Mamush€s, te cil€n e perfaqOson Gazmend Gashi n€ cilOsine e Udh6heq€sit

sektorit tE Prokurimit (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nE nj6r0n ane;

Dhe

te

Operatori Ekonomik: BERVENIKU CORPORATION

seli nE Prishtin6 tE cilin me autorizim e p6rfaq6son

BashkEpronarit (nE vazhdim "Kontraktuesi") nE an6n

kontrat6 publike korniz6 p6r furnizime si mE posht6:

SH.P.K. me NUI: 812063709

z. Bedri Murtezi,
tjet6r, jan6 pajtuar

nE cil€sin6

tE lidhin n

TituIIi i Kontratos: *FURNIZII.4iI ME DRU DHE PELET PER NGROHJE,, InE NUM6T

identifikues tE prokurimit: eze-zs-ss0s-t-2-1 dhe nr t0 brendsh€m: 626-25-006-1-2-l

Neni I L6nda

1.1 L6nda e kontrates publike kornize eshte te krijoj kushtet, duke pCrfshire gmimet dhe

rregullat e implementimit per dorEzimin e mallrave n€ vijim:

L6nda e k$saj kontrate €shtE furnizimi me dru dhe pelet pEr ngrohje p6r KK Mamush6,

Shkolt6n Fillore, Shkoll6n e Mesme, ZjarrfikEsit si dhe QKMF-n. Kontrata p6r kEtE

prokurim 6sht6 kontrat6 korniz€ e cila do tE lidhet me operatorin ekonomik fitues tE k6tij

ienderi, do tE filloj tE zbatohet menjdher€ pas nEnshkrimit tE saj nga ana e t€ dy pal€ve dhe

do jet6 e vlefshme pilr 24 muaj si mE posht6:

i:.

\.

Specifikimet teknike minmale tE

detyrueshme
NjEsia

Sasia e
pdraf6rt +/-

30%

Artikulli Furnizimi, transporti dhe sharritja e drunjve AKI

1

Furnizimi me dru
m' 800.00

I

1.1
Drunjt6 duhet tE jen6 tE dushkut

"BUNGUT"
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1.2 Gjat€sia duhet tE jet6 0,80 m - 1,20 m

1.3
Drunjt6 duhet tE jen6 tE terur (Thard)

dhe io tE qan6

1.4
Trash€sia duhet tE jet€ pdr afersisht

minimum @ 20cm maximum @ 50 cm

1.5
Drunjt€ duhet tE jen6 tE kualitetit tE
Iart6

1.6

Shkarkimi i drunj6ve nE deponin e

shkollEs k6rkuese dhe nE depon e

Ziarfiksave.

2

Sharritja e drunjve

2.1

Sharritja (Prerja) e drunjve nga 33

cm duhet tE b6het pas dor6zimit tE

tyre nE vendin e dor6zimit vet€m p6r

120 (niHzetmetra) m3.

m3 120.00

Artikull Furnizimi me pelet Njesia
Sasia e

pdraf6rt +/-

30%

AK2

Artikul
li

Furnizimi me pelet p6r ngrohje

1

1.1

Pelet per ndezje -ngrohje(peleti duhet te

jete i kualitetit EN-AL ose EN-A2 vlera

kalorike duhet te jet 5.51 kwh/kg, peleti

duhet te iete nga druri i ahut).

Ton€ 69.00

1.2
O.E ne gmim duhet ta llogarit ne pellet

per ngrohje dhe TVSH-n
bartien,transportin dhe futjen n€ depo.

1.3

Matja e sasis dhe pranimi i kualitetit t€

peletit, simbas p€rshkrimit, b6het n€

mjetin transportues nga ana e komisionit

tE formuar nga AK.

1.4
O.E 6sht6 i obliguar qE p€r pelet p6r

ngrohje tE ofroj A (testin) e l0nd6s

(certifi kat6n, preiardhj en).

1.5

Pranimi i sasis dhe cilEsis sE mallit do td

b6het nga ana e komisionit, prandai O.E

6sht6 i obliguar qE se paku nj€ ditd me

her6t tE lajmroj menaxherin e kontrat6s

p6r furnizim (furnizimi duhet te behet

vetem siat diteve te Punes).

2Mos e perdor ket6 kolone qe eshte e rezervuar per Autoritetin Kontraktues pdr procesin e vleresimit'
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Autoriteti Kontraktues b€nd blerjen vet€m nE emEr tC vete Autoritetit.

1.2 Kontrata publike korniz€ do tii implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh. Kurdo q€ Autoriteti

Kontraktues apo ndonjE Autoritet tjetilr Kontraktues i p€rfshirii nti k€tti kontratd, tenton tC bleje artikuj nE baz9 tE

k€saj kontrate publike korniz€, duhet q€ tE diirgoje "porosin€" tek furnizuesi, duke specifikuar list€n me artikuj pEr

furnizim me sasit€ e tyre p6rkat€se.

1.3 Sasit€ e vlergsuara, tE p€rcaktuara n€ Pjes€n C, Lista e Qmimit, jan€ vetem sasi indikativ€. Autoriteti(et)

Kontraktues i pgrmendur n€ Nenin I .1 i,shtE i detyruar t€ p6rdorE k€tE marr6veshje kornizO sa her€ qC tE prokurojnE

mallrat e p€rmendura nd 1 .l .

1.4 Kontrata hyne nii fuqi me 22.08.2025 dhe piirfundon n€ dat6n 21.08.2027

Neni 2 Kushtet e d6rges6s

2.1 Afati kohor p€r dor6zim do td jetti pes6mb6dhjete (15) dit€ nga koha e l€shimit td urdhEr blerjes r,gaanae

Autoritetit Kontraktues.

2.2yendi i doritzimit t€ turnizimit do t0 jete n6 objektet e shkollcs Fillore, Shkolles s6 Mesme, QMF-s

objektin e Zjarrfik6sve dhe nE objektet e KK Mamush6.

2.3 Inkotermi i zbatuesh€m do tii jetii DDf3 (Dergesat e Detyr6s tii Paguara).

Neni 3Origiina

3.1 Fumizuesi duhet td dor€zoj€ njtl certifikatii t€ origjintls sE fumizimeve, m0 sE voni at€her€ kur e k€rkon

pranimin e p6rkohshem tE furnizimeve. Mosveprimi sipas kiitij kushti mund t€ keti! si reanltat nddrprerjen e

kontrates

3.2 Origjina e mallrave do td p€rcaktohet sipas Kodit te Doganave tE Bashk€sisti Ewopiane (Community Customs

Code-) ose sipas marr€veshjeve nd€rkombdtare t0 cilat i ka nOnshkruar vendi nE fialE.

Neni 4Qmimi

4.1 Qmimet njesi te furnizimeve janii paraqitur nd Ofertdn Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur nga Fumizuesi.

Vlera totale indikative e kontrat€s iisht6: 68,249.51 €. Gjashtodhjetetet€mije e dyqind e dyzet e n€nt6 Euro e

pes6dhjetd e nj€ Eurocent. Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative eshte ( +30y4

4.2 Qmimi i p€rmendur nE Nenin 4.1 md sip€r duhet te jete e vetmja pages€ qii Autoriteti Kontraktues i ka borxh

Fumizuesit sipas kontrat€s publike komiz€.

4.3 Qmimet p6r njdsi jand fikse dhe nuk do ti n6nshtrohen ndryshimeve p6r porositd e vendosura nen kete kontratE

komizd.

4,4 Pagesat do te behen n€ pErputhje me Kushtet e Veganta t€ KontratEs.

Neni SRendi i pErpar6sis6 sE dokumenteve tE koutratEs

5.1 Kontrata piirbiihet nga dokumentet n€ vijim:

(a) Kontrata Publike Komizd;

(b) Kushtet e Veganta tE Kontrat€s;

e
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(c) Kushtet e Pergjithshme tE KontratEs;

(d) Tenderi i Fumizuesit, duke p€rfshir6 Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);
(0 Urdh6r bleda;

5.2 Dokumentet e ndryshme qe e piirbEjn€ kontrat6n konsiderohet se shpjegojnE nj€ra tjetr€n; dhe ni! raste te

paqart€sisd ose diveryjencds, ato duhet t0 lexohen sipas rendit t€ p€rpardsis€ nii tii cilin janit dhen6 m€ sip€r.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T6 gjitha komunikimet me shkrim qd kane tii bejne me kCtC Kontrat€ ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga

nj€ra ane dhe Fumizuesit nga ana tjet6r duhet td cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj tii identifikimit dhe

duhet tt! d6rgohen me postE, faks, email ose tC dorEzohen personalisht.

6.2 N€se personi qe diirgon komunikatEn k€rkon vdrtetim td pranimit tE saj, ai duhet ta thot6 kete ne komunikat€n e

tij. Sa here qE ka afat tti fundit p€r pranimin e komunikatEs me shkrim, d6rguesi duhet tii k€rkojti vertetim tE

pranimit te komunikatiis sii tij. Nti tE gjitha rastet, d6rguesi duhet t'i marr€ t€ giitha masat e nevojshme pEr t€

siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe nE kontratii parashikohet dh6nia e ndonjE njoftimi, piilqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, p€rveg

ndse specifikohet ndryshe n€ njoftimin e tillE, piilqim, miratim, certifikat€ apo vendim do tii jetii nE form€ td

shkruar dhe {altit "njoftoj", "v6rtetojE", "miratoj" ose"vendos€ "do tC shdnohen nd pErputhje me rrethanat. Ndonje

miratim, pajtim, certifikat€ ose vendimi i tillit nuk duhet tE mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontrat6 iishtti p€rgatitur n€ giuhet Shqipe n0 tri origjinale, dy origiinale p€r Autoritetin Kontraktues dhe njii

origiinal per Furnizuesin.

Pdr Auto riteti n Kontraktues Pdr kontraktuesin

KUSHTET E PERGJITHSHME
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Neni I P6rkufizimet

1.1 
,,Kontrat6" do tC thotd marreveshja e lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig eshte sh€nuar

n€ formularin e kontrat€s tC n€nshkruar nga pal6t, duke p€rfshire te giitha shtojcat per kiitii dhe ti! giitha

dokumentet e inkorporuar me referencd n0 t0.

1.2 "Produktet, p€rkufizohen si te mira materiale qii kan€ vler6 ekonomike, duke p€rfshirii por pa u kufizuar nC

mallrat, artikujt, l-iindi,t e para, makineritti dhe pajisjet, objektet n€ form6 t€ ngurtd tii ldngshme ose t€ gazshme.

1.3 
..Autoriteti Kontraktues" do td thote organizata e blerjes sC mallrave, sig 6sht€ e quajtur Flet€n mbi tii Dhtinat

I
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e Tenderit.

1.4 I'Furnizues" do tE thot6 nje person fizik osejuridik qE Oshtti palii e ktisaj kontrate dhe sipas dispozitave tE ktisaj

kontrate fumizon mallra qC jan6 objekt i k€saj kontrate.

1.5 '?al6(t)" do tii thotE n€nshkruesit e kontrat6s.

1.6,,Inkotermet,, do t€ thote termat nd€rkombdtare tregtare q€ p€rb€jnii rregullat e interpretimit tE termave

treglare q€ p€rcaktojn€ m€n;nen, kostot dhe rreziqet qii lidhen me transferimin e produkteve nga fumizuesi tek

autoriteti kontraktues.

l.7,,Furnizim,, do td thotc dorezim i produkteve me cil€si, sasi dhe lloj tE specifikuar nO kontratE, si dhe ti!

vendosura dhe paketuara nd m6nyrdn e p€rcaktuar n€ kontratO.

1.8 ,,Qmimi i kontrat6s,, do te thote gmimi q€ i paguhet furnizuesit sig specifikohet nE formularin e kontrates, nd

perputhje me shtesa t€ tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund te behet ne bazdtd kontrat€s'

1.9 ,,Sh€rbimet pas shitjes" do tC thot€ shOrbimet ndihm6se, si: instalimi, mirEmbajtja, riparimi i fumizimeve,

sigurimi i pjestive rezewE qE i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime tC ngiashme nE lidhje me

furnizimet e produkteve.

l.l0 "KPK" do t€ thot€ Kushtet e Piirgjithshme t0 Kontrat€s.

l.I I *KVK" do tti thot€ Kushtet e Veganta t€ Kontrat6s.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh0m

2.1 KVK e sakt6sojn€ cili tishti! ligii qe i p€rcakton tC gjitha g€shtjet q€ nuk janii tE mbuluara n€ kontratd.

2.2Kontratadhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndtirmjet palEve hartohen n€ giuh€n e specifikuar nii KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do tE jet€ valid vetem n€se ka maneveshje t€ shkruar pdrmes tC ciliis Furnizuesi e transferon

kontrat€n e vet ose njii pjesii tC saj te nj€ pal€ e tretE.

3.2 Fumizuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj6 kontrat6n

ose nj€ pjesii tii saj, ose ndonje pilrfitim apo interes nga ajo, p€rveg n6 k6to raste:

a) kur ka ngarkes6 p€r pagese, nE favor tE bankier€ve tO Fumizuesit, t€ shumave q€ duhet t€ paguhen ose q€ do

tC b6hen borxh sipas kontrat€s; ose

b) n6 rast t€ dh6nies s€ tii drejt€s sO Fumizuesit siguruesve tE Furnizuesit pdr tO k€rkuar pages€n nga ndonjii

pl.ro., tjetgr i detyruar n€ rastet kur siguruesit e kan6 shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 piir qiillimet e nenit 3.2, aprovimi i njii transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojii Furnizuesin nga

obligimet e veta per pjesen e kontrat€s qC tashm0 6sht€ realizuar ose per pjestin qi! nuk Eshttl bartur.

3.4 pranuesit e dispozitave t€ kontrates duhet t6 plot€sojn€ kriteret e p6rshtatshm6ris0 q6 zbatohen pdr dhenien e

kontrat€s p€rveg ne raste kur transferimi biihet nE bank6 apo kompani tE sigurimit ose institucion tjetdr financiar.

Neni 4 N6n-kontraktimi

4.1 N€nkontrata eshte valide vetdm nese ka marreveshje td shkruar p€rmes sii cil6s Fumizuesi ia beson realizimin e

njii pjese td kontratEs sd tij njd pale td tret€.

4.2 Elementet e kontrates q€ do t€ nenkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i bdhen t€ ditura Autoritetit

kontrakrues me rastin e dorezimit te ofert€s. Ne rast te ndryshimit te n6nkontraktuesve giate implementimit te

kontrat6s, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmiiroj€!

Fumizuesin p6r vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk
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loshohet autorizimi. Fumizuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te giithe

n€nkontraktuesit e propozuar duhet te pOrmbushin kdrkesat e pErshtatshm€ris€.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megiithat€ mund tE

siguroj, ku e konsiderone si te nevojshme, pagesat direkte p€r n€nkontraktorEt.

4.4 Furnizuesi €ishte piirgjegj€s pOr aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e n6nkontraktuesve tE vet si dhe tti agjenttive

ose tC punesuarve, n€ tii njdjtiin mdnyrE si po tii ishin ak;te, gabime ose neglizhenc€ e Fumizuesit, agienteve te tij

ose pundtoreve t€ tij. Aprovimi i n€nkontraktimit te ndonjd pjese tii kontrat€s ose aprovimi i niinkontraktuesit nga

ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s.

4.5 NCse n6nkontraktuesi ka marr€ ndonji! obligim t0 vazhdueshEm q0 vazhdon pEr nljii periudhii qC e tejkalon at6 t€

periudhes sC garancise n€n kontratE ndaj Furnizuesit, perkitazi me fumizimet qe i jep n€nkontraktuesi, Furnizuesi

duhet q6, n€ gfaredo momenti pas skadimit t€ periudhOs sE garancisd, t'i transferoj€ menjiiher€ te Autoriteti

kontraktues, me kerkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e obligimeve tg tilla per kohezgiatjen

e garancis€ sd skaduar.

Neni 5 Dhdnia e dokumenteve

5.1 NEse iisht€ e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga n€nshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€

Fumizuesit pa pages€ at€her6 kur 6shtd e nevojshme, njE kopje td skicave t€ p6rgatitura p€r realizimin e kontratds

dhe kopje t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera tE kontrat€s. Fumizuesi mund tE bleje kopje tjera tii k6tyre

skicave, specifikimeve dhe dokumenteve dera, nE rast se ato mund tii gienden. Pas lEshimit t€ certifikatds sE

garancis6, ose pas pranimit final td saj, Fumizuesi i kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe

dokumentet tjera t0 kontrat€s.

5.2 Piirveg nese eshte e nevojshme pEr q0llime tE kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qii ijep
autoriteti kontraktues nuk duhet t€ p6rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njE pale tg fiet6 nga Furnizuesi pa

pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p6r t'i l€shuar Fumizuesit urdhra administrative qe inkorporojn6 ato

dokumente plot€suese dhe udhEzimet qe jane tE nevojshme p€r ekzekutim tC mird td kontratds dhe p€r kompensim

d€mi nga ndonj€ defekt ti! saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund tt! kilrkoje ndihm€n e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve tE ligieve, rregulloreve

dhe informatave mbi zakonet, urdhOrat€ apo ligjet anEsore t€ Republikiis se Kosovds tii cilat mund t€ ndikojnii te

furnizuesi giat€ realizimit tti obligimeve tC tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta japt! ndihmdn e k6rkuar

nga Furnizuesi me shpenzime t0 Fumizuesit.

6.2 N€se €shtd e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm€roj6 me koh€ Autoritetin kontraktues p6r tti dh6nat mbi

furnizimet ashtu qE Autoriteti kontraktues te mund t0 marrd lejet e k€rkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t0 vendosd qE t€ marr6 lejet e k6rkuara apo licencat e importit brenda nj€ periudhe t€

arsyeshme, duke marr6 parasysh datat e realizimit t€ kontrat€s.

Neni 7 Obligimet e pErgiithshme tE Furnizuesit

7.1 Fumizuesi duhet ta realizoje kontrat€n me kujdesin dhe sygelt6sind e duhur duke p€rfshire, aty ku eshte

specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorezimin e furnizimit dhe kryerjen e pundve tti tjera perfshirii kompensimin p6r

ndonj6 defekt n0 furnizime.

T.ZFumianesi duhet t€ veproj6 sipas urdhrave administrative q€ i jep autoriteti kontraktues. N€se Furnizuesi

konsideron se k€rkesa e njii urdhri administrativ shkon ptirtej fush6veprimit tE kontrat6s, ai, duke iu ekspozuar

diinimit pgr shkelje tC kontratEs, do ta njoftoj€ autoritetin kontraktues p6r kiltti duke i paraqitur arsyet e tij brenda

30 ditesh pur p.uri-it t0 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet piir shkak ti! ki;tij njoftimi.

7.3 Fumizuesi duhet t'i respektoj€ dhe td veproje sipas te gjitha ligieve dhe rregulloreve nC fuqi nti Republiktin e

Kosov€s dhe do t€ siguroj€ qii personeti i tij, te afermit e tyre, clhe pun6torEt vendord tii tij giithashtu t'i respeklojn€



dhe td veprojn€ sipas kEtyre ligjeve dhe regulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajtoje t€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratEn si private dhe

konfidenciale. P6rveg ne rastet kur kjo €shtE e nevojshme pEr qtillime tti ekzekutimit te kontrates, ai nuk do t€

publikojii ose shpalosE asnjii detaj td kontratEs pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 N€se Fumizuesi Oshtd grup, piirbilrja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pElqimin paraprak me shkrim t0

Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Siguria eekzekutimit

8.1 Furnizuesi do t€, jo mC von6 se dita e n€nshkrimit t€ kontratds, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p6r

ekzekutim tii plotti dhe t€ mire t€ kontrat€s. Shuma e siguris6 do t€ sakesohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do t€

ndalet nga pug"ru e Autoritetit kontraktues p€r gfariidJhumbjeje qE iishtii pasojd e mosekzekutimit tE ploti! dhe tE

duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Fumizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit td kontrat€s do tii jet6 nd form€n e dhEn€ ni! pjesiln fV td kontrat€s.

8.3 P€rveg asaj pjese t0 specifikuar nii KVK lidhur me sh€rbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t€ lCshohet

brenda 30 dittish nga lEshimi i certifikat6s se perkohshme td pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontrat€s duhet te jene te siguruara plot6sisht me njE valute lirisht te konvertueshme

kund6r humbjes ose dEmtimit te rast€sish€m te prodhoj ose blej€, transportoj, ruaj dhe shperndaj ne m6nyrEn e

specifikuar ne KVK.

g.2Pamarrl parasysh obligimet e sigurimit t€ Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Fumizuesi do tE mbajE piiryjegiEsi tti

plotd, dhe do ta siguroj€ Autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat nga pal6t e treta per diim ndaj pronEs ose

lEndime personale qd shkaktohen nga ekzekutimi i kontratEs nga ana e Fumizuesit, nenkontraktuesve dhe

pun€tor€ve te tyre.

Neni 10 Tafimi

10.1 Furnizuesi €shtd pergjegies piir tti gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne piirputhje me Ligiin e Republik0s se

Kosov€s.

10.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand ptlrfshirE n€ gmimin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do te harmonizoj6 gmimin e kontraktuar n6se konstaton se ka ngritje tE tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda dattis prej 28 dit€sh para dor€zimit te tenderit dhe datiis s€ fundit te vertetimit te

pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejoj€ ndryshimin e gmimit te kontraktuar ptir shkak t€ ngritjes sd tatimeve

dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore nO qoft6 se (jo ka ndodhur gjatti koh€s sa ka qen6 nE vonesd Fumizuesi.

Neni 11 Patentat dhe licencat

ll.l Fumizuesi do ta siguroj€ autoritetin kontraktues nga td giitha ankesat qC jan€ rezultat i pOrdorimit tE

patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtarE sig iishtii specifikuar n6 kontratC, pErveg

n6se shkelja e tillii esht€ rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit te dhene nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit tE detyrave do tii filloje ne dat6n e ldshimit tii Urdh6r Blerjes, pa paragiykim ndaj

zgSatjeve t€ periudhiis t€ cilat mund td lejohen sipas Nenit 13.

Neni 13 ZgSatia e periudh€s sE ekzekutimit

l3.l Furnizues mund tii k€rkojii zgSatje tii periudh6s sE ekzekutimit n€se realizimi i kontrat6s s€ tij vonohet, ose
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pritet se do t€ vonohet, p6r ndonjErEn nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plot€suese;

b) Kushte t€ jashtiizakonshme klimatike nd vendin e autoritetit kontraktues kan6 prekur instalimin apo

dorezimin e fumizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qE mund t€ ndikojni; n0 dor6zimin e furnizimeve, t€ cilat nuk kand mundur t€

parashihen n€ m€nyr6 td mjaftueshme nga nj6 fumizues kompetent;

d) Urdhra administrative qti kan0 ndikuar nE dat€n e realizimit, p€rveg atyre qE janO shkaktuar prej gabimit t€

fumizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plot€sojii obligimet e veta sipas kontratEs;

0 Te giitha suspendimet e dorEzimit dhe/ose instalimit tE fumizimeve qC nuk jan€ ptir shkak t€ gabimit tii

Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera q€ jand p€rmendur nd kdto Kushte tti pilrgiithshme dhe tE cilat nuk jan6 piir shkak ti! gabimit td

Fumizuesit.

13.2 Brenda 15 ditilsh pasi ka kuptuar se mund t0 ket€ vonese, Furnizues duhet ta lajmerojt! autoritetin kontraktues

se ka p6r q€llim tii bej€ kitrkesii per zgjatje t€ periudhiis sE realizimit pdr tti cil€n ai konsideron se ka tC drejtii dhe,

ptirveg n€se ka ndonjE marr€veshje tjettir nd0rmjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh i jep

autoritetit kontraktues te dhena gjithiipiirfshirOse ashtu qE t€ mund tE kontrollohet k6rkesa.

13.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkim p6r furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojti kilt6 zgiatje tti

periudhiis s€ realizimit n€se mund t0 arsyetohet, ose nE mEnyr€ prospektive ose retrospektive, ose ta informoj6

Fumizuesin qii nuk i 6sht€ dhEn€ e drejta pEr zgSatjetE periudh€s.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

l4.l N€se Fumizues me pdrgjegj6sin€ e tij nuk arrin t'i dorEzojE ndonje ose t€ giitha mallrat ose t€ realizoj6

sh6rbimet brenda limiteve kohore t€ specifikuara nd kontrat€, Autoriteti kontraktues, pa njoftim tyrtar dhe pa

paragiykim ndaj kompensimeve tjera tti tij sipas kontrat€s, do t0 ket6 te drejte, pdr secilEn dit€ qe kalon nd6rmjet

skadimit t€ periudhiis s€ kontratds dhe datOs ak;tuale tE piirfrrndimit, t'i marr€ d6met e likuiduara t€ barabarta me

0,25Yo nE dit€ tE vleres s€ fumizimeve t€ pa dorezuara deri n0 njd maksimum prej l0 %o td vlerOs totale td porosisO.

Autoriteti Kontraklues mund td zbres€ ddmet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti b6hen Furnizuesit. Pagesat

e d€meve t€ likuiduara nuk do t€ prekin detyrimet e fumizuesit'

14.2 NEse mosdor6zimi i mallrave parandalon p6rdorimin e zakonsh6m t€ fumizimeve nC tdrEsi, d6met e likuiduara

tE parapara nO paragrafin I 4,1 do t€ llogariten n€ bazii tC vler$s totale tC porosis€.

14.3 N6se Autoriteti kontraktues ka fituar t€ drejt6n td k6rkojE s0 paku l0 yoG vler€s s€ porosisd ai mundet, pasi ta

njoftojii me shkrim Fumizuesin:

a. Ne rqst se Autoriteti Kontraktues ka prolaruar veftm ne em€r te vete Autoritetit, me ni€ operatore ekonomik:

- te konfiskojC garancind e realizimit;

- te nd6rpres0 kontrat€n, dhe n6 k€t6 rast Furnizuesi nuk do tii ket6 t€ drejte per kompensim; dhe

- t€ hyji! n€ njti kontratE me njd pald t€ trete per dh€nien e pjesds s€ mbetur t€ fumizimeve. Furnizuesi nuk do t€

pugrhlt per kete pjesii t€ kontrat€s. Fumizuesi giithashtu do t€ jetii i detyruar te paguaje koston plot6suese dhe

d6met e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraldues ka prolatruar veftm ne em€r te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskojO garancind e realizimit;

- te ndtirpresil porosine, dhe nE kete rast Fumizuesi nuk do te kete tii drejtd p€r kompensim. Fumizuesi gjithashtu

do tejet! i detyruar t€ paguaj€ koston plot€suese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamund6si e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencOn me pjesdn e mbetur td Operator6ve Ekonomik td kontrat6s publike komizE.
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c. Ne rast se Autoriteti Kontrahues ka prohtruar ne em€r te disq Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nj€ operatore

ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosin€ anulon porosin6 dhe ritenderon, dhe nO kete rast Furnizuesi nuk

do tE ket€ te drejte p€r kompensim. Furnizuesi gjithashtu do tEjet€ i detyruar t0 paguaj6 koston plot6suese dhe

d€met e shkaktuara nga kjo pamund6si e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh6hequr prokurimin p€r sjellje t€ keqe t€ Operatorit Ekonomik

dhe kerkon nga Autoriteti Kontraktues i p€rmendur qe t€ konfiskoj nj€ pjesi! proporcionale, ekuivalente me llYo

te porosisE se l6shuar, td garancisd sE performancOs dhe d6rgon shumdn tek Autoriteti Kontraktues.

ct. Ne rast se Autoriteti KontraWues lra prolatruar ne emdr te disa Autoriteteve tjera Kontralduese, me disa

operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh€hequr prokurimin pilr sjellje td keqe t€ Operatorit Ekonomik

dhe kerkon nga Autoriteti Kontraktues i p6rmendur qe til konfiskoj nj€ pjes€ proporcionale, ekuivalente me llYo

te porosisE se l6shuar, td garancisE sE performanc€s dhe d6rgon shumEn tek Autoriteti Kontraktues;

- te nd€rpres€ porosine, dhe nC k€tO rast Furnizuesi nuk do tii ketii tii drejt6 pdr kompensim. Fumizuesi gjithashtu

do t€jete i detyruartE paguajE koston plot6suese dhe d6met e shkaktuarangakjo pamundEsi etij; dhe

- te ri-hap konkurrencdn me pjes6n e mbetur tE OperatorEve Ekonomik tE kontrat€s publike korniz€.

Neni 15 Suspendimi

l5.l Autoriteti kontraktues mundet, me urdhEr administrativ, n€ gfarddo kohe ta udh€zojE Furnizuesin qE tE

pezullojii:

a. prodhimin e furnizimeve;

b. dor6zimin e fumizimeve nE vendin e pranimit nE koh0n e specifikuar p6r dordzim; ose

c. instalimin e furnizimeve qii janti dor€zuar nE vendin e pranimit.

15.2 Gjat€ pezullimit, Furnizuesi do rc mbrojn€ dhe sigurojn6 fumizimet e vendosura nd depon e Fumizuesit ose

n€ ndonje vend tjetdr, nga p6rkeq€simi, humbja apo d€mtimi per aq sa t0 jet€ e mundur dhe sa 6sht6 kErkuar nga

autoriteti kontraktues, edhe n€se furnizimet jan6 dor6zuar nE vendin e pranimit nii pajtim me kontaten, por

instalimi i tyre €sht€ pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plotesuese q€ jan€ shfaqur nii lidhje me k6to masa mbrojt6se do t'i shtohen gmimit td kontrat€s.

Fumizuesi nuk do t€ marrd pagesE t€ shpenzimeve plot€suese ndse pezullimi €shtt!:

a) Zgjidhur n0 m€nyrd td ndryshme nO kontrat€; ose

b) eshtt! i nevojsh6m p6r arsye tC kushteve tC zakonshme klimatike nd vendin e pranimit;

c) tishtE i nevojshem p€r shkak t€ ndonjE gabimi tE Fumizuesit; ose

d) eshtii i nevojsh€m p€r siguri te ekzekutimit te mire t€ kontrat6s ose t0 ndonj€ pjese td saj p6rderisa nevoja e

till€ nuk shkaktohet nga ndonjo veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Fumizues nuk do te keG ti! drejt€ p6r shtesa nd gmimin e kontratds p€rveg n€se ai e lajmEron autoritetin

kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit p€r tC pezulluar progresin e dor€zimit se ka pEr qdllim td b€j€

ankesO pdr ta.

15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te percaktoje ato pagesa plotesuesc dhe/oso zgatje

td periudhds sd realizimit qd do t€ behen nga Furnizues pdrkitazi me kete ankes€ nE m€nyr6 te drej€ dhe tii

arsyeshme sipas mendimit tC autoritetit kontraktues.

15.6 N€se periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk €sht€ pdr shkak tE gabimit t€ Furnizuesit,

Fumizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t0 ktirkojii tti vazhdojii me fumizimet brenda 30 ditesh, ose te

ndErpresd kontrat€n.

15.7 Ne rastet kur procedura e dhenies ose realizimit td kontratEs b€het e pavlefshme p6r shkak tE gabimeve

ptirmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloj6 realizimin e kontrat€s. NC rastet

Lur ato-gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Fumizuesit, at€her6 Autoriteti kontraktues mund te refuzojii

t'i biijii pagesat ose mund t'i k;thej€ shumat qE tashm€ jan6 paguar, n€ proporcion me rEnd€sine e gabimeve,
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pafregullsive ose mashtrimit.

15.8 Qellimi i pezullimit t€ kontrat€s €shti! qE t0 verifikohet n6se gabimet p6rmbajtjesore td supozuara si dhe

parregullsite apo mashtrimet kan€ ndodhur nE t€ v€rtetO. N€se ato nuk mund td konfirmohen, realizimi i kontrat6s do

te rifilloje sa mii shpejt qE iishti! e mundur. Gabimet p0rmbajtjesore ose pilregullsitd do t€ jeni! tii giitha shkelje tt!

kontrat0s ose dispozitave rregullative qE rezultojnt! nga njd veprim ose mosveprim q€ shkakton ose qE mund tE

shkaktojE humbje n€ buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 CilEsia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t'i plot6sojn0 specifikimet teknike t€ paraqitura nC kontrat0 ni! te giitha aspektet dhe til jen€

konform ne tg gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera nE kontratC, t€

cilat duhet t€ mbahen nE dispozicion te Autoritetit konhaktues p€r qEllime identifikimi gjatii periudh6s sE realizimit

td kontratEs.

16.2 Te giitha pranimet teknike preliminare t€ parapara nii KVK duhet tii bdhen me kerkes€ t0 d€rguar nga

furnizuesi per autoritetin kontraktues. N€ kErkesti do tE saktdsohen materialet, artikujt dhe mostrat e dor6zuara p€r

ketg pranim sipas kontrat€s dhe tii tregojE numrin e sasisE dhe vendin ku do tii biihet pranimi n€ m€nyrEn e duhur.

Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara n0 kdrkes6 duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se

plot€sojne k€rkesat piir kiitii pranim para se tC inkorporohen n€ fumizime.

16.3 Edhe n€se materialet apo artikujt qE do td inkorporohen nd furnizime ose nd prodhim td komponentdve qd do

td fumizohen jand pranuar teknikisht ng kete m€nyr€, ato prap€ mund te refuzohen n€se ndonjd kontrollim $etEr

zbulon defekte ose gabime, dhe n€ k6til rast ato duhet tE nd0rrohen menj6herd nga fumizuesi. Furnizuesit mund t'i
jepet mundesia t'i riparoj€ dhe t'i p€rmiriisoj€ materialet dhe artikujt qii janii refuzuar, por keto materiale dhe

artikuj do tC pranohen p€r inkorporim nd fumizime vet€m nEse jan6 riparuar dhe janE permirEsuar n€ at€ m€nyrE q€

tiijetE i kenaqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17.1 Fumizues do tE sigurojii qii furnizimet t€ dor€zohen nC vendin e pranimit me kohd qO t'i mund€sohet

autoritetit kontraktues t€ vazhdojii me pranimin e fumizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka paraparE plotiisisht

v6shtir€sitii q6 mund t'i has€ nd k6tit aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet q€ t€ paraqesd ndonjO arsye pdr vonesd.

17.2 Afioriteti kontraktues do tE ket€ te drejte q€ herE pas here t€ inspektoj€, kontrolloj€, mase dhe testoj€

komponentgt, materialet, dhe mjeshterin€, dhe t€ kontrolloj€ pdrparimin e pdrgatitjes, fabrikimit apo prodhimit tC

gfaredo artikulli qC p€rgatitet, fabrikohet ose prodhohet p6r t'u dor€zuar sipas kontrat€s, nC mdnyr6 qii t€ ptircaktojii

nese komponentet, materialet dhe mjeshteria kan€ cilEsin€ dhe sasin6 e kerkuar. Kjo do ti! b€het nE vendin e

prodhimit, fabrikimit, pErgatitjes ose n€ vendin e pranimit apo nd vendet qi! jane specifikuar ni! KVK.

17.3 PEr qiillime tE testimeve dhe inspektimeve t€ tilla, Furnizues do t6:

a) I japii autoritetit kontraktues, p€rkoh€sisht dhe pa pagesE, ndihmE, mostra ose pjes6 p6r testim, makina,

pajisje, vegla, pune, materiale, skica dhe t€ dh€na tti prodhimit qE zakonisht k6rkohen pEr inspektim dhe testim;

b) T€ merret vesh me autoritetin kontraktues per vendin dhe kohen e testimeve;

c) T'i jape autoritetit kontraktues qasje n0 gfar6do kohe t€ arsyeshme nd vendin ku do tii realizohen testimet.

17.4 NEse pgrfaq€suesi i Autoriteti Kontraktues nuk 6shtE prezent n€ dat6n e vendosur p€r testim, furnizuesi

mundet q6, p€rveg n€se ka marr€ udhdzim tjet€r nga autoriteti kontraktues, tti vazhdojd testimin, i cili do t€

konsiderohet se eihte b€rii n€ prezencEn e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menj€her6 do t'i d6rgoj€ kopjet e

certifikuara si duhet td rezultateve tii testit te Autoriteti kontraktues, ndse nuk ka qend prezent gjat6 testit, do t'i
pranojE rezultatet e testit.

17.5 N6se komponentdt dhe materialet i kan€ kaluar testet e sip€rp6rmendura, autoriteti kontraktues do ta lajm6roji!

furnizuesin ose ta miratojti certifikimin e fumizuesit lidhur me k€t€.

17.6 Niise autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen p€r reztltatet e testit, secili do t'ia japd tjetrit

mendimin e vet brenda 15 ditesh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontraktues ose Fumizues mund t€ kilrkojni! qt!

k6to teste te perseriten ne G njejtat [ushte dhe rrethana, ose ndse ndonj€ra pal6 kdrkon, t€ testohen nga njd ekspert i

zgiedhur me marr€veshje t€ ndErsjelle. Tei giitha raportet e testimit do t'i dorEzohen autoritetit kontraktues, i cili do
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t'i komunikoj0 rezultatet e ketyre testeve pa vones€ te fumizuesi. Rezultatet e ri-testimit do te jen€ p6rfundimtare.

Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pikEpamja e sE cil6s d€shmohet se €sht€ gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjal.r realizimit t€ detyrave t€ tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin

personave tE paautorizuar informata lidhur me metodat e nd6rmarrjes sii prodhimit dhe operimit, tE cilat informata i

kand marr6 gjati! inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet tii piirgiithshme tE pagesave

18.1 Pagesat do tC biihen nE Euro. Pagesat qe duhet te bdhen sipas fatur€s se lEshuar nga Fumizues do tE b€hen nC

llogarin€ bankare tii dhilnd n€ Pjestin V, Identifikimi Financiar, i k6saj kontrate qd e plot6son Fumizuesi. I njejti

formular, qii i bastk€ngjitet kErkesEs p€r pages6, duhet td pErdoret p€r t'i raportuar ndryshimet nC llogarin€ bankare.

18.2 Shumat duhet td paguhen brenda jo mC shume se 30 ditiish kalendarike nga data n€ tC cil€n k€rkesa e

pranueshme p6r pages€ €shtd regjistruar nga departamenti pErkat0s. Data e pagesds do ti! jett! data nC ti! cil€n

debitohet llogaria e institucionit. Kdrkesa p€r pages6 nuk do te jete e pranueshme n6se nuk plot€sohen njd ose mC

shumd nga k6rkesat thelbEsore.

18.3 Periudha prej 30-ditiish mund td pezullohet duke e lajm€ruar Furnizuesin q€ k€rkesa p€r pages€ nuk mund t€

plotesohet sepse shuma nuk do t€ paguhet p€r shkak se nuk jane dor€zuar dokumentet e duhura pOrmbajtjesore ose

sepse ka d€shmi q€ shpenzimi mund te mos jete leglitim. N0 rastin e fundit mund te bEhet nje inspektim i

menj€hersh€m piir q€llim td kontrollimeve tjera. Fumizues do td japd sqarime, modifikime apo informatatEtjera

brenda 15 ditesh pas k€rkes€s. Periudha e pagesEs do t€ llogaritet nga data n€ td cil6n tishtil regiistruar k6rkesa pEr

pagesd e pErgatitur n€ m6nyr6n e duhur.

18.4 Pasi qti tii ketii kaluar afati i fundit i dh6n6 n€ Nenin 18.2, Furnizues mundet q6, brenda dy muajsh pas pagesOs

sE vonuar, tii kdrkoj6 interesin p6r pages€ te vonuar me norm6 t€ re-zbritje qd zbatohet nga institucioni l€shues i

Kosoves nti dit€n e par€ te muajit nii t€ cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtatd pik€ te p€rqindjes. Interesi p6r

pagesg t€ vonuar do td zbatohet piir koh€n qti kalon ndiirmjet dat€s s€ afatit te fundit te pagesds (nuk p€rfshihet)

dhe dat6s ne tC cilen debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

18.5 Te gjitha mos pagesat pas 90 dit€sh nga skadimi i periudhOs sE dh6nd n€ Nenin 18.2 do t'i japin ti! drejtii

Fumizuesit qE ose tC mos e realizoj6 kontrat6n, ose ta ndOrpres€ at0, me paralajmiirim prej 30 dit€sh piir Autoritetin

kontraktues.

18.6 Ne rast se Autoriteti Kontraktues 6sht€ duke blerO nii em€r td Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe n€se njO

autoritet kontraktues nuk plot6son obligimet e tij sipas k6saj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18.2 fumizuesi

mund te informoj€ AQP-nE pilr shkelje te tille. AQP mund te ndalojti autoritetin kontraktues nga perdorimi i ndonjd

dhe i t€ giitha kontratave td p6rbashketa kornize G konkluduara nga AQP'

Neni 19 Dor6zimi

19.1 Fumizuesi duhet t'i dorEzoj€ furnizimet nti pajtim me kushtet e kontratds. Fumizimet do tiijen€ n€ pilrgiegiiisi

tC Fumizuesit deri nC pranimin e tyre tii p€rkohsh6m.

19.2 Fumizuesi do t'i paketoj6 furnizimet ashtu sig k€rkohet pdr td parandaluar d€mtimin apo keqdsimin e giendjes

s€ tyre giate transportit deri n0 destinacionin e tyre, sig dshtd dh€nE n0 kontratE. Paketimi duhet ti! jetii i

mjaitueshem p€r tii piirballuar pa kufizime, bartjen e ashpEr, ekspozimin ne temperatura ekstreme, krip6n dhe

riiniet giate transitit dhe mbajtjen n€ ambient tE hapur. Madhiisia e paketimit dhe pesha duhet t'i p€rshtaten, ndse

Esht6 e mundur, largdsis6 s€ destinacionit pdrfundimtar tE furnizimeve, dhe mund€sisd sd munges€s sti pajisjeve piir

bartje t€ rdndii n0 tE giitha pikat gjatii transitit.

19.3 Paketimi, sh6nimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashtii pakove duhet tt! jenE nt! pajtim me kdrkesat e dhEna

nE mdnyr6 t0 hapur n€ KVK, dhe i n6nshtrohen ndryshimeve q€ mund t€ urdherohen me von6 nga autoriteti

kontraktues.

19.4 Asnj6 furnizim nuk do t€ transportohet as t€ dorEzohet nd vendin e pranimit derisa fumizuesi td ket6 pranuar
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urdhrin e dordzimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do tti jetd p€rgjegies p€r dordzim nE vendin e pranimit t€

tE gjitha fumizimeve dhe pajisjeve td fumizuesit, qi! janii tii nevojshme pEr q€llime tE kontrat€s.

19.5 Dor0zimi duhet t0 konsiderohet se €shtE b€r€ atdher6 kur ka d€shmi me shkrim q€ €shtii n€ dispozicion piir tC

dy palet se dor6zimi i fumizimeve 6sht6 biir€ nii pajtim me kushtet e kontrat€s.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20.1 Fumizimet nuk do t€ pranohen derisa td jen€ realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t€

Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund t€ realizohen para transportit, ne pikgn e dordzimit dhe/ose n€ destinimin

final t€ mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gfat€ progresit td dorEzimit t€ fumizimeve dhe para se te merren furnizimet, duhet tE

ket6 fuqinii qii tii urdhErojE ose tE vendosE:

a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh sig Eshtti specifikuar nO urdhOr, te te giitha

fumizimeve t€ cilat, sipas mendimit tE autoritetit kontraktues, nuk janii nt! pajtim me kontratEn;

b) z6vend6simin e tyre me fumizime tE mira dhe tE p6rshtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mir€ t0 pajisjeve, pa marrO parasysh testet e m6parshme tE tyre ose pagesat e

pjesshme tC tyre, ose ndonj6 instalim qii lidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin p€r td cilin tisht0

pergjegiils furnizuesi, e qC sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues nuk 6sht6 n€ pajtim me kontrat6n;

d) qe puna e b€r€ ose mallrat e dor€zuara apo materialet e p€rdorura nga furnizuesi janE ose nuk jan€ nti

pajtim me kontratdn, ose qC furnizimet apo njE pjes€ e tyre nuk i plottisojn€ kdrkesat e kontrates.

20.3 Furnizuesi, sa m€ shpejt qC €shte e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitojii defektet e specifikuara.

N€se Furnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t€ ketE te drejte t€ pun€soj€ persona

tjerii piir t'i zbattar urdhrat dhe te giitha shpenzimet q0 jan6 pasojii e kdsaj, apo qii do tii shfaqen p€r shkak tE kiisaj,

Autoriteti kontraktues do t'i zbres€ nga parate q€ do t€ paguhen ose t€ cilat do tE b€hen obligim per t'iu paguar

Furnizuesit.

20.4 Fumizimet qC nuk jan€ tii cil0sisE sE k€rkuar do t0 refuzohen. Njii shenj6 speciale mund t'u vendoset

furnizimeve tC refuzuara. Shenja nuk duhet tE jetti e atilld qE t'i ndryshojd ato, apo tii ndikoj€ n€ vler6n e tyre

komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqii nga vendi i pranimit, n€se kiiti! e k€rkon autoriteti

kontraktues, brenda njii periudhe q€ e saktOson autoriteti kontraktues, dhe nEse kjo nuk realizohet ato do t€ hiqen

me t6 drejt€ me shpenzim dhe me rrezik tC fumizuesit. Te gjitha pun€t qO piirfshijnii materialet e refuzuara do tE

refuzohen.

Neni 21 Pranimi i pErkohsh€m

21.1 Furnizimet do td meren p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur ti! jenE dordzuar nt! pajtim me kontratdn, t'i
ken€ kaluar nE monyre t0 kOnaqshme testet e k€rkuara, dhe tdjenE autorizuar, si dhe tdjet€ l€shuar njO certifikatii e

pranimit til p0rkohshem ose n6se konsiderohet se eshte l6shuar.

21.2 Furnizuesi mund te beje k€rkes€, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, ptir nji! certifikat6 t€ pranimit tE

piirkohshem at€her€ kur furnizimet tC jene t€ gatshme per pranim tii p€rkohsh€m. Autoriteti kontraktues brenda 30

dittish nga pranimi i aplikacionit tE furnizuesit do tii veprojC sipas nj€r€s nga kdto m€ posht€:

- t'i l€shoj6 fumizuesit certifikat€n e pranimit t€ pErkohshiim me nj€ kopje pEr Autoritetin kontraktues duke

thgn€, n6se kjo Esht€ e pdrshtatshme,rezeryat e tij, dhe pdrveg tjerash, edhe datdn nd t€ ciliin sipas mendimit tE

tij janti p6rfunduar furnizimet nti pajtim me kontrat€n dhe jani! t0 gatshme p€r pranim t€ pErkohshEm; ose

- tE refuzoj€ aplikacionin, duke i dhitnii arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin tC cilin, sipas mendimit tii tij

e kdrkon Furnizuesi p6r ta lCshuar certifikat6n.

21.3 Niise rrethanat e jasht€zakonshme e bejni! t€ pamundur qE tE vazhdohet me pranimin e furnizimeve giat€

periudh6s s6 fiksuar pdr pranim t€ p6rkohsh€m ose final, autoriteti kontraktues e pdrgatit njii deklarat€ pEr ta

uen"tuu. pamund$sind e tille, ndse eshte e mundur, n€ konsultim me fumizuesin. Certifikata e pranimit ose e

refuzimit do t€ p€rgatitet brenda 30 ditesh pas dat6s nE tE cil€n kjo pamundilsi pushon sE ekzistuari. Fumizuesi nuk
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do tE nxisti shfaqien e k6tyre rrethanave pEr t€ evituar obligimin e paraqitjes sE fumizimeve ne nj6 gjendje tC

pershtatshme p€r pranim.

21.4 NCse autoriteti kontraktues nuk arrin ose tE lOshoj€ certifikat€n e pranimit te pErkohshilm ose td refuzoj6

furnizimet brenda njt! periudhe prej [30] dit0sh, ai do t€ konsiderohet se ka l€shuar certifikat6n nii ditEn e fundit tii

asaj periudhe, p€rveg ne rastet kur certifikata e pranimit t€ p€rkohshEm konsiderohet se p€rbdn certifikat6 tE

pranimit p€rfundimtar. Ndse furnizimet ndahen me kontratE nO pjes6, Fumizuesi do tE ket€ te drejte te beje kErkesd

p€r certifikat€ td vegant6 p6r seciltin pjesO.

2 I . 5 Ne raste te dortizimit tE pj essh6m, Autoriteti kontraktues rezeryon tii drejtiln ptir te dhiinti pranim tii pj esshilm e

t€ p€rkohsh6m.

21.6 Pas pranimit t€ p6rkohsh6m tE furnizimeve, Fumizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p6rkohshme dhe

materialet qil nuk k6rkohen m0 p€r p€rdorim p6rkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai gjithashtu do tC heqO ndonjii

mbeturino apo pengesd dhe te bejii ndonjE ndryshim t€ gjendjes sE vendit tE pranimit sig k6rkohen n€ kontratC.

Neni 22 Obligimet p6r garanci

22.1 Fumintesi do tii garantoj€ qe fumizimet tE jen0 t€ reja, td papdrdorura, t€ modeleve tE fundit dhe te pilrfshijii

tii giitha p€rmirEsimet e koh6ve tii fundit n0 dizajn dhe materiale, pdrveg n6se kerkohet ndryshe n€ kontratE.

Fumizuesi do tii garantoj€ qd asnjii nga furnizimet td mos ken6 defekt qE shkaktohet nga dizajni, materialet apo

mjesht6ria. Kjo garanci do t€ mbetet e vlefshme n€ atd m6nyr6 q€ sakt6sohet nii KVK.

22.2 Fumiarcsi do tE jete pergjegjes pOr m0njanimin e defekteve, ose d€meve n€ ndonjd pjes€ ti! fumizimeve tE

cilat mund tC paraqiten, apo tC ndodhin gjatti periudhiis sd garancisE dhe tE cilat:

a) rezultojn€ nga perdorimi i materialeve defektive, mjesht€ris6 s€ gabueshme ose dizajnit jo t€ mir€ nga

Furnizuesi; ose

b) rezultojnii nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjat€ periudh€s sd garancisE; ose

c) shfaqen gjatii ndonji; inspektimi tC btirE nga Autoriteti kontraktues ose nC em€r tC tij.

22.3 Fumiatesi me shpenzime t€ veta do ta pdrmirEsojii defektin ose d€min sa mti shpejt qe kjo t€ mund t0

praktikohet. Periudha e garancisE per te giithe aftikujt e nd6rruar ose te riparuar do t€ fillojti p€rsEri nga data n0 tE

cil6n iishte bdre nd€rrimi ose riparimi sipas vler0simit tC autoritetit kontraktues. periudha e garancisE do tE

vazhdohet vetem p€r atE pjes€ t€ fumizimeve q0 €shtii ndikuar nga nd0rrimi apo riparimi.

22.4 Nese shfaqet ndonjii defekt ose ndodh ndonje ddm giat€ periudhiis sd garancis€, autoriteti kontraktues do ta

lajmgroj€ Fumizuesin. Ndse Furnizuesi nuk arrin ta kompensojd d6min nga ndonjd defekt ose njii d6m brenda

afatit kohor t€ parapare nC njoftim, autoriteti kontraktues mund t€:

a) tti korrigjoj€ defektin apo d6min vet6, ose td puntisojE dik€ tjet€r pEr ta b6r0 pun6n n€ rrezikun dhe me

shpenzimet e Furnizuesit, nE td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga paratE

qti duhet t€ paguhen ose garancitE q€ mbahen prej Furnizuesit ose nga tE dy;

b) n€ rast se nuk ka sasi tE duhur ose asnjE garanci nuk iisht6 efektive kdrkoni qd td mermi shumEn e duhur nga

Furnizuesi; ose

c) tt! nd€rprese kontrat€n.

22.5 Obligtmet e mirembajtjes do td parashihen nE KVK dhe nd specifikimet teknike. NOse kohiizgjatja e periudhiis

sd garancis6 nuk €shtd e specifikuar, ajo do tdjet6 365 dite. Periudha e garancis6 do t0 fillojii n€ dat€n e pranimit rc

pErkohshilm.

Neni 23 Sh6rbimet pas-shitjes

23.1 Sherbimet pas-shitjes, nese kerkohen n€ kontrat€, do td jepen nE pajtim me tii dh6nat eparapara n€ KVK.

Furnizuesi do t0 marre p€rsip€r t€ realizoj€ ose tE organizoj6 realizimin e mir€mbajtjes dhe tE riparimit ti!

furnizimeve dhe ti! sigurojii shpejt pjes6t rezerv€. KVK mund td sakt0sojnii q€ Furnizuesi tE sigurojii ndonjd ose tO

giitha materialet e m€poshtme, njoftimet dhe dokumentet qd kan6 t€ biijn€ me pjesdt tezervE qd i prodhon apo i

distribuon Furnizuesi:
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a) pjesiit rezewl tii cilat Autoriteti kontraktues mund t€ vendosd t'i blej6 nga Furnizuesi, duke kuptuar q€ ky

vendim nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga obligimet e garancisO sipas kontrat€s

b) nE rast t0 nddrprerjes s€ prodhimit tC pjes6ve rezewl, duhet te lajmdrohet paraprakisht Autoriteti kontralitues

p€r t'i mundesuar q€ te bleje pjesdt e k6rkuara dhe, pas ndOrprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjesEve

rezerv€, nese kerkohen dhe kur kdrkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesE.

Neni 24 Pranimi pErfundimtar

24] Pas skadimit t€ periudhes sE garancisd ose, n0 rastet kur ka m€ tep€r se njd periudh€, pas skadimit td periudh€s

sE fundit, dhe ateher€ kur td jen€ zgjidhur t€ gjitha defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues do t'i liishojii

Fumizuesit njt! certifikat6 t€ pranimit pErfundimtar, me njE kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dat€n nE tC

cil€n Fumizuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas kontratEs dhe n€ menyrd te tille qit autoriteti kontraktues t€ jet0

i k6naqur. Certifikata finale e pranimit do te l€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i

periudh€s sE garancis6 ose menj€herd pasi riparimet eventuale qE jan€ k€rkuar sipas Nenit 22td jen9 pdrfunduar n€

menyr€ t€ till6 qi: tiijetii i k€naqur autoriteti kontraktues.

24.2 Kontrata nuk do t€ konsiderohet se €shtd realizuar plot€sisht derisa t€ jetE n€nshkruar certifikata

p€rfundimtare e pranimit ose derisa t€ konsiderohet se kjo Eshti! n€nshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa marr€ parasysh l€shimin e certifikat6s pdrfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraklues do td mbeten t€

detyruar p€r plotesimin e obligimeve qE dalin sipas kontratds para l0shimit te certifikat€s p€rfundimtare tC pranimit

dhe t€ cilat kane mbetur te parealizuara n€ koh€n kur ltishohet certifikata p0rfundimtare e pranimit. Natyra dhe

masa e obligimeve t€ tilla do t€ p€rcaktohen duke iu referuar dispozitave t€ kontrat€s.

Neni 25 Shkelja e kontrat€s

25.1 Pala ka shkelE kontraten nese nuk arrin t€ shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontratd.

25.2 Ne rastet kur ndodh njE shkelje e kontratds, pala e d€mtuar do td ketE td drejte pdr kdto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrat€s.

25.3 Perveg masave te sipdrpdrmendura, mund td jepen d€mshp6rblime. Ato mund t€ jend:

a) d6me td pdrgiithshme; ose

b) ddme td likuidueshme.

25.4 Mbulimi i d6meve, pagesat apo shpenzimet q€ rezultojnd nga zbatimi i masave t€ parapara ne kete nen do td

zbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pages€ nga siguria.

Neni 26 Nd€rprerja e Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues

261 Autoriteti kontraktues mundet q6, pasi t'i japii Fumizuesit 7 diti! paralajm6rim, ta nddrpresE kontratdn nd

ndonjiirin nga rastet e m6poshtme:

a) kur Fumizuesi nE mcnyrii p€rmbajtjesore nuk arrin t'i realizojii obligimet e veta sipas k€saj kontrate;

b) Fumizuesi deshton n€ p€rmbushjen brenda njii afati t€ arsyesh6m tE paralajmtirimit te dhene nga autoriteti

kontraktues q€ kgrkon ngaai t€ evitoj€ ndonjii neglizhencE apo dtishtim pEr td realizuar obligimet e veta sipas

kontrates, dhe te cilat ndikojnti n€ m€nyr6 serioze nd realizimin e duhur dhe me kohi! tii pun6ve;

c) Furnizuesi refuzon ose 6shte neglizhent nE realizimin e urdhrave administrative td dh6na nga autoriteti

kontraklues;

d) Furnizuesi iajep dikujt kontraten apo ndnkontratEn pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose 6sht€ duke u mbyllur; punet e tij jan€ duke u administruar nga giykatat, ka hyr€

ne marri:veshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i ndnshtrohet procedurave ligjore lidhur me

ato g€shtje, ose iishtti n€ ndonjti situate analoge q€ shkaktohet nga ndonjE procedurd e ngiashme e parapar6 ne

legiislacionin apo n0 rregulloret nacionale;
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f) Furnizuesi €sht€ d€nuar p€r nj€ shkelje qii ka ti! btij€ me sjelljen profesionale, p6rmes njii gjykimi qE ka

fuqinti e res judicata;

g) Furnizuesi Eshtii shpallur fajtor p6r sjellje t€ r€nd€ tE keqe jo profesionale tE d6shmuar me gfar€do mjeti te

cilin mund ta viirtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i ilsht€ nEnshtruar njti gjykimi qii ka forc6n e res judicata pdr mashtrim, komrpsion, ptirfshirje ni;

ndonjt! organizatE kriminale ose ndonj6 aktivitet tjeter ilegal qii i demton interesat financiare t0 Komuniteteve;

i) Fumizuesi , pas nj€ procedure tjetdr tti prokurimit ose procedure te dh6nies s0 nj€ granti td financuar nga

buxheti i komunitetit, eshte deklaruar se ka bdr€ shkelje serioze t€ kontrat€s pdr mosrealizim tE obligimeve tii
veta kontraktuese;

j) te giitha modifikimet organizative qC piirfshijnti ndryshime nE personalitetin ligior, natyren ose kontrollin e

Furnizuesit, p€rveg ndse k6to modifikime regiistrohen n6 suplementin e kontrat6s;

k) shfaqet ndonjil paaftiisi tjettir ligjore q€ i pengon realizimit t€ kontrat€s;

l) Fumizuesi nuk arrin tti jap€ garancin€ ose sigurimin e k6rkuar, ose nEse personi q€ e jep garancind apo

sigurimin m€ tC hersh€m tE k€rkuar nd kontrat€n e tanishme nuk Esht€ nC giendje t'i plotdsoje zotimet e tij.

26.2 Nd€rprerja do tii btihet pa paragiykim ndaj ti! drejtave apo mund6sive tjera te Autoritetit kontraktues dhe

Fumizuesit sipas kontrat€s. Autoriteti kontrakfues, pas k€saj mund t€ n€nshlauaj6 ndonljii konhat€ tjetiir me njd

palt! tti tret€ n€ em€r t€ Furnizuesit. Detyrimi i Fumizuesit per te shtyre pdrmbushjen duhet tE pushojE sE ekzistuari

menj€herE pas nd€rprerjes, pavar€sisht nga detyrimet qE mund tiijent! paraqitur tashm6.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas lEshimit tii njoftimit td nd€rprerjes sO kontrat€s, do ta udhEzoj€ Fumizuesin qC t€

ndermarrd hapa tB menjdhershEm p€r ta ptirmbyllur ekzekutimin e fumizimeve n€ m€nyr6 ti! shpejtii dhe tii negullt

dhe p0r t'i zvogdluar n€ minimum shpenzimet.

26.4 Ne rast t0 ndorprerjes, autoriteti kontraktues, sa m€ shpejt qE tE jet6 e mundur dhe nC prani te Furnizuesit ose

tE p€rfaqEsuesve t€ tij ose duke u bdr6 atyre thirrjen e duhur, do ta p€rgatis6 njii raport mbi furnizimet e dor€zuara

dhe pun€s s€ realizuar dhe t€ bOj€ regjistrimin e materialeve tE fumizuara dhe td papdrdorura. Do tE ptirgatitet edhe

nj€ deklarat€ e parave qd duhet t'i paguhen Fumizuesit dhe parave q€ i ka borxh Fumizuesit Autoritetit kontraktues

nC dat6n e ndErprerjes sd kontratds.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te bgje pagesa tjera p€r Fumizuesin derisa tE jen€ pdrfunduar

furnizimet, nd6rsa Autoriteti kontraktues do t0 ketd tE drejtii tE marr€ nga Furnizuesi koston ekstra, nEse ka, tC

furnizimeve ose do t€ paguaji! shum€n q€ duhet t'i paguhet Furnizuesit para nddrprerjes sE kontrat€s.

26.6 NEse Autoriteti kontraktues e ndErpret kontrat0n, ai do t€ kettl tii drejtd tii marre nga Furnizuesi humbjet qe i
jan€ shkaktuar n€n kushtet e kontrat€s te parapara n0 Nenin 2 te KVK.

Neni 27 Nd€rprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Frtrruruesi , pasi e ka paralajm€ruar Autoritetin kontraktues 7 ditii paraprakisht, mund ta ndErpresd kontrat€n

n6se Autoriteti kontraktues :

- nuk arrin t'i paguajti Furnizuesit shumat q€ duhet tE paguhen n€ ndonjd certifikate t€ lOshuar nga personi i

autorizuar pas skadimit td afatit t€ fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plot€sojE obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t€ p6rs€ritura; ose

- e pezullon dorezimin e furnizimeve, ose ndonj6 pjesti tti tyre, p6r m€ tep6r se 180 dit€, pOr arsye qE nuk janii

specifikuar n€ kontrat6 ose qd nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Ndiirprerja do t€ btihet pa paragjykim ptir ndonje te drejte apo autoritet tjeter sipas kontrat€s sd Autoritetit

kontraktues dhe Fumizuesit.

27.3 Ne rast t€ nddrprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit2T.l, Autoriteti kontraktues do ta paguaje

Fumizuesin pEr humbje ose ddm qd mund t'ijetE shkaktuar Fumizuesit.

Neni 28 Forca madhore
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28.1 Asnjilra palt! nuk konsiderohet se ka bdr€ mosrespektim ose shkelje t€ obligimeve td saj sipas kontratEs n6se

realizimi i obligimeve te tilla parandalohet nga ndonj0 ngjarje e shkaktuar nga njd forcd madhore qC shkaktohet

pas dat€s kur kontrata hyn nE fuqi.

28.2 PEr qdllime te k6tij Neni, termi "forcd madhore" do t€ thot€ veprimet e zotit, godidet, mbylljet e objektit ose

gnegullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luft€rat qofshin tC deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,

rastet e dhunEs, epidemit€, rr€ishqitjet e tok€s, tErmetet, shtrengatat, vetdtima, vErshimet, erozionet, trazirat civile,

eksplodimet dhe ndonjE ngjarje tjetEr e ngiashme e paparashikuar qE €sht6 ptirtej kontrollit te paleve dhe nuk mund

ti! pilrballohet as me kujdesin e duhur.

28.3 Pa marrE parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do tti jete i detyruar tii heq€ dor€ nga

garancia e realizimit, dEmet e likuiduara ose nd€rprerja p€r shkak t€ shkeljes n6se, dhe deri nE at€ mas6 sa, vonesa

e tij e realizimit ose m€nyrd tjetdr ddshtimi pilr te realizrar obligimet e tij me kontratd €sht6 rezultat i nje ngjarjeje

td forc€s madhore. Gjithashtu, pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoiteti kontraktues nuk do td

jetii i detyruar tii paguajE interes p€r pagesat e vonuara, p6r mosrealizim ose pdr nderprerje nga Fumizuesi pdr

shkelje tE kontrat€s, n€se dhe deri n€ ate masd sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetiir i deshtimit pitr tg

kryer obligimet e tij eshte reanltat i forc6s madhore.

28.4 Nese ndonj€ra pal€ konsideron se ndonj€ rrethand e forc6s madhore ka ndodhur e cila mund tE ndikojii nii

realizimin e obligimeve tE saj, menj€her6 do ta lajm0roj€ palEn tjet€r, duke dh6nii tii dh6na detaje mbi natyr€n,

kohezgjatjen e mundshme dhe efektin q€ kanii gjasa ta ken€ nethanat. P€rveg nese udh€zohet ndryshe nga

autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do tti vazhdoj0 t'i realizoj6 obligimet e tij sipas kontratds pErderisa

€shtii mjaft praktike, dhe t€ angazhoje te gjitha mjetet e arsyeshme altemative p€r t0 plotEsuar ndonjd obligim qii

ngjarja e forces madhore tE mos e pengoj6 atE gjatii punds. Furnizuesi nuk do tE zbatojti mjete tC tilla alternative

p€rveg nEse udhdzohet ta bEjE k€tii nga autoriteti kontraktues.

28.5 N€se Fumizuesi shkakton kosto plotEsuese giat6 zbatimit tE urdhrave te autoritetit kontraktues ose giatd

perdorimit td mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do tE certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgiidhja miq€sore e mosmarr6veshjeve

29.1Pal€t duhet t'i biljnd tii gjitha perpjeke p€r tE zgjidhur nd m6nyr6 miq€sore tC gjitha mosmarreveshjet qE mund

tE ndodhin nd€rmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonj€ mosmarrdveshje, pal€t do ta lajmiirojn6 nj6ra tjetr€n me shkrim

p€r qendrimet e tyre nd mosmarrdveshje dhe p€r ndonje zgjidhje qd ata konsiderojnd se Esht€ e mundshme. NEse

cilado pal6 e sheh tE dobishme, palet do t0 takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarrOveshjen. Pala do tE i

p€rgjigiet k€rkeses piir zgjidhje miq0sore brenda 15 ditesh pas kErkes6s. Periudha maksimale q€ jepet p€r arritjen e

kiisaj zgiidhjeje do tti jet€ 30 dite nga fillimi i procedurds. N€se pErpjekja pEr t€ arritur zgjidhje miq€sore deshton

ose ndse pala d€shton t€ pdrgjigjet me koh€ ndaj kdrkesave p€r zgjidhje, t0 dyja palEt do tdjenE te lirat€ vazhdojnti

nE faz)n e ardhshme t€ procedur€s sil zgiidhjes s€ mosmarr6veshjes duke e lajm€ruar tjetr€n.

29.2 Niise procedura e zgjidhjes miq€sore tC mosmarrEveshjes d€shton, pal6t mund t€ melreo vesh tE p0rpiqen t€

pajtohen permes institucionit t€ specifikuar nit KVK. NEse nuk mund tC arrihet zgjidhja brenda 30 dit€sh pas

fillimit te procedur€s sd pajtimit, secila pal€ do t€ ketti tii drejtd t€ vazhdoj€ nO faz6n e ardhshme td procedurds sd

zgj idhj es s0 mosmarr€veshj es.

Neni 30 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ giyq€sore

30.1 Nese nuk mund td arrihet zg,idhje brenda 30 ditesh nga fillimi iprocedurds miqesore p€r zgiidhje t€

mosmarr€veshjes, secila pal€ mund t€ kdrkoj6:

a) ose vendim nga giyqi; ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK..

32.2Para ndnshkrimit te kontrat€s palet duhet te vendosin pdr mdnyr€n e zgiidhjes se mosmarrdveshjes, giykata

apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

62 6 -25 -5 50 5 -l -2 - I I Ctg 0

KVK nd vijim do t€ plot6sojn6 dhe/ose ndryshojn6 KPK. Sa here qe ka nj€ konflikt, dispozitat

ketu do t€ mbizoterojne mbi ato td KPK.

[Lldh€zimet pir plotdsimin e KVK jand dhAne, sipas nevojis, nti shdnimet kursive td pdrmendura

pdr nenet pdrkattise ft KPK. Fshini ato jo relevante/

Kushtet e P€rgjithshme t€

Kontrat6s

AmandamentimeUModifi kimi i Nenit pdrkatds n€ KPK

Pilrshkrimi i
nenit

Nr.

Nenit
Am a ndame nti meilModifikimi i Nenit pdrkates nd KP K

AmandamentimeUModifikimi i Nenit p€rkatds n€ KPK mund t€ bdhet

vet6m me pelqimin e t€ dyja paleve kontraktuese.

Lisii i
zbatueshEm

dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds qE janii nE fuqi do t€ zbatohen per tti gjitha

geshtjet qii nuk mbulohen nga dispozitat e kontratOs.

Juridiksioni do tE jetd gjykata p€rkatese n€ PrishtinE.

2.2 Gjuha e p€rdorur do tE jet€ giuha SHQIPE.

PErgjegjdsia

dhe Sigurimi
Kontraktuesit

3.'1

Shuma minimale e sigurimit do te jetE:

PErgjegi€sia e kontraktuesit eshte ne rast tE shkaktimit te

d6meve ne persona, staf apo objekte pErreth, gjate kryerjes s€

pun€ve i cili do td kompensoj t€ gjitha d0met e shkaktuara.

Kontraktuesi mban pergjegjesi p€r sigurimin e pun€tordve te tij

sipas dispozitave ligiore ne fuqi.

Siguria e

ekzekutimit

4.1 Shuma e Siguris0 sE Ekzekutimit eshte giashtEmij6 e tet6qind e

njdzet e kat€r Euro e ndnt6dhjet6 e pesd Eurocent (6,824.95€)

pOr kohEzgjatjen e periudh0s prej nj€zetepesi (25) muaj nga

data e n€nshkrimit tE kontratds.

Cilesia e

furnizimeve

4.2 Operatori ekonomik do t€ ofroj€ furnizimin nE p0rshtatje me

specifikimet teknike n0 dosje te tenderit.

Inspektimi
dhe testimi

4.3 Menaxheri i Projektit:

Inspektimi dhe testimi materialit duhet t€ biihet nga komisioni i

pranimit me rastin e pranim-dor€zimit te materialit nga

kontraktuesi. N0 rast td v6rejtjes do tE njoftohet menaxheri i

kontrat6s. Komisioni i pranimit dhe menaxheri i kontratEs do t€

caktohet me vendim nga ana e Kryetarit tE Komunds.

Pagesa 5.1 Autoriteti Kontraktues duhet tE paguaj Kontraktuesit shum€n

e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga
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data e certifikat€s, me tE cil€n v6rteton pjes0n e pErfunduar tE

furnizimit sipas kontrat€s.

Dorezimi 5.2 Furnizimi duhet te behet ne afatin e parapar6 ne dosjen e

tenderit

Zgjidhja

miq6sore e

mosmarrtiveshj

ES

6.1 Palet do tE tentojn6 qe ti zgjidhin mosmareveshjet nE m€nyr€

miqesore. Sapo te shfaqet ndonj6 mosmarr€veshje palet

do ta njoftojn€ njera tjetren me shkrim p€r pozitdn e

mosmarrOveshjes dhe do ti sugierojne pal€s tjet€r mbi

variantin e zgjidhjes s0 k6saj mosmarrEveshje.

Zgjidhja e

mosmarrdveshj

es me procedure

gjyqdsore

6.2 a) Qdo mosmarr6veshje ndiirmjet paleve tE cilat mund t0 lindin

gjat€ ekzekutimit s0 k0saj kontrate dhe se nuk €shtO e

mundur t0 zgjidhet ndryshe ndiirmjet palOve do te
dor€zohet n€ Gjykat0n Komerciale n0 PrishtinE, nE pajtim

me ligjin n0 Kosov6.
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